Ipse tibi magno documento esse possum, quin etiam in summo literarum virtutumque praesidio et confidentia, sit parum tutum Ulyseum viuendi institutum profiteri, nisi quis demum etiam penes se domi Regnum asseruatum habeat in quod, quum visum est, tanquam in portum se recipiat. Ipse ego, qui olim putauí ubiuis fore paratum huic virtutis et literarum umbrae commeatu, sero experior quam forsan, aut arti tuae, quam precio non infeliciter attigeram, aut iurisprudentiae, aut etiam summorum principum benevolentiae liberalitatisque et propriis prouentibus inhaerere fuisset forsan mihi salubrius, quam ob polutropi/an illam curasque meis omnino humoris impares valefecisse tot commoditatibus senio paratis<sup>14</sup>.

Et vide quam mirabiliter Deus occasiones adfert. Quum totus de mei Zvinggeri felicitate subsulto, et sua in ciuitate crassissimum foeliciss[imi] cuiusdam arboris truncum radices altissimas defigere opto, accidit quemdam fieri in vno loco obuium qui, iam fama tui *Nautilei* ex summo certo quo pridem erga te affecerat amore, molem perquireret, et quanto tempore fieri posset ut vulgari vestra lingua exprimeretur, ad hoc ut illis tui animi et maxime huius aetatis dotibus sub te praeceptore posset vtí<sup>15</sup>. Sed usqueadeo, quum libellus penes me obses esset, nec possem linguae penuria huic tuorum in eo opere meritorum vim exponere, et alioqui ut iudico, praecipitantissimo cursu in tui amorem incitato animo calcar addere<sup>16</sup>. Vidi tamen mutus cum mutu ad Theodori mentionem statim obpalescere, et obruscere tanti amici genas quae coralliis comparatione praetia auferant.

Forsan iam sentis quorsum? Praediues, moribus, ut audiui, candidissimis et probis, sola sui arbitra et si quid *φυσιογνωμονία*, valet dignissima, cum qua noster Theodorus stabiliat suae arboreae naturae proceritatem in multos

Giappichelli, 1974, p. 273-392; véanse también Alfred Berchthold, *Bâle et l'Europe – Une histoire culturelle*, Lausanne, Payot, 1990, vol. 2, 655-680; Fausta Garavini, « Montaigne rencontre Theodor Zwinger à Bâle. Deux esprits parents », en *Montaigne Studies. An Interdisciplinary Forum*, V (1993), p. 192-205; Martin Steinmann, « Sieben Briefe aus der Korrespondenz von Theodor Zwinger », en Andreas Urs Sommer (ed.), *Im Spannungsfeld von Gott und Welt: Beiträge zu Geschichte und Gegenwart des Frey-Grynaischen Instituts in Basel 1747-1997*, Basel, Schwabe, 1997, p. 181-209.

<sup>14</sup> Apenas llegado a Basilea, Zwinger estaba forjando planes para partir de nuevo al extranjero y dedicarse sobre todo a la historia, la poesía y las letras. Postel trata de disuadirlo, mostrándole la propia experiencia como ejemplo. En su respuesta (hoy perdida) a Postel, Zwinger parece haber interpretado la alusión a la inestabilidad (*πολυτροπία*) como autocrítica del visionario francés. Pero se trataba de un malentendido, como Postel le explica largamente en la carta siguiente de 28 de noviembre, que transcribo aquí de nuevo por los muchos errores tipográficos en mi ya citado artículo « Guillaume Postel et Bâle... », del que los editores de las *Actes du Colloque International d'Avranches* no se dignaron ni siquiera enviarme las galeradas para su corrección: « Non satis τὴν στάσιον eius rei, quam potissimum tibi innuere volebam, mihi videris assequutus, mi Theodore, quum περὶ τῆς πολυτροπίας τοῦ Ὀδυσσεως scripsi. Tui enim, non mei causa dicere volebam [...] At vero quia intellexeram meum Zvingherum teneri desiderio rursus Italiam visendi ad πολυτροπίαν suam locupletandam, si verum est, dissuasum feliciori obiecto volebam ». En la carta a Oporino de 14 marzo 1561 (Kvačala, « Postelliana », p. 55) Wolfgang Wyssenburger afirma que Postel « recte alter Ulysses πολύτροπος appellari possit ».